61RS0001-01-2021-004053-22

1-456/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Задерако К.В.,

при секретаре Лаврушиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Григоряна С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Орзикулова Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2,"данные изъяты" не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, в ходе осуществления предпринимательской деятельности от имени индивидуального предпринимателя ФИО, зарегистрированного в данном качестве согласно уведомлению № от ... о постановке на учет физического лица в налоговом органе, и не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащихобязательной маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в неустановленное следствием время, но не позднее ..., при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение требований ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которой реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальным (акцизными) марками не допускается, у неустановленного следствием лица приобрел для дальнейшего хранения и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, - сигареты и табачные стики различных наименований. 

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение и продажу немаркированной табачной продукции, ФИО2 неустановленным в ходе следствия способом в период времени с ... по ... перевез приобретенную им немаркироманную табачную продукцию в арендованный для него ИП ФИО торговый павильон «Табак», расположенный по адресу: ... где обеспечил их хранение, и через неосведомленного о его преступных действиях продавца ФИО1 осуществлял её продажу населению.

... в период времени с 12 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в ходе осмотра помещения торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: ..., были изъяты немаркированные табачные изделия – сигареты и табачные стики, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований:«WINSTON SUPER SLIMS»- 1143 пачки, стоимостью 126,15 рублей за пачку, общей стоимостью 144 189, 45 рублей;«PARLIAMENT AQUA BLUE» - 171 пачка, стоимостью 156,94 рублей за пачку, общей стоимостью 26 836, 74 рублей; «PARLIAMENT SILVER BLUE»- 144 пачки, стоимостью 156,94 рублей за пачку, общей стоимостью 22 599, 36 рублей;«BOND BLUE SELECTION»- 102 пачки; стоимостью 116,40 рублей за пачку, общей стоимостью 11 872, 80 рублей;«MILANO» - 246 пачек, стоимостью 85,25 рублей за пачку, общей стоимостью 20 971, 50рублей;«Cavallo»- 332 пачки, стоимостью 85,25 рублей за пачку, общей стоимостью 28 303 рублей; «KOPOHA KALIPSO SPECIAL GOLD» - 71 пачка, стоимостью 103,37 рублей за пачку, общей стоимостью 7339, 27 рублей;«MT BLUE» - 40 пачек, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 2966, 40рублей;«L&M BLUE LABEL»- 74 пачки, стоимостью 108,75 рублей за пачку, общей стоимостью 8 047,50 рублей;«KENT NANO 4»- 161 пачка, стоимостью 131, 25 рублей за пачку, общей стоимостью 21 131,25рублей;«SOBRANIE BLACKS» - 756 пачек, стоимостью 152, 25 рублей за пачку, общей стоимостью 11 5101,00 рублей;«BUSINESS ROYALS CAPSULE STRAWBERRY» - 257 пачек, стоимостью 83,44 рублей за пачку, общей стоимостью 21 444,08 рублей; «VEGA COOL MINT» - 77 пачек, стоимостью 75,00 рублей за пачку, общей стоимостью 5 775,00 рублей;«QUEEN MENTHOL»- 95 пачек, стоимостью 77,16 рублей за пачку, общей стоимостью 7 330,20рублей;«M 1 BLACK» - 52 пачки, стоимостью 83,44 рублей за пачку, общей стоимостью 4 338,88 рублей; «DONTABAK RED» - 227 пачек, стоимостью 94,50 рублей за пачку, общей стоимостью 21451,50 рублей; «HARVEST ORIGINAL» - 17 пачек, стоимостью 90,51 рублей за пачку, общей стоимостью 1538,67 рублей;

«DOVE MEDIUM EDITION» - 572 пачки, стоимостью 118,36 рублей за пачку, общей стоимостью 67701,92 рублей;«ORIS SILVER» - 242 пачки, стоимостью 85,06 рублей за пачку, общей стоимостью 20584,52 рублей;«CONTINENT 5» - 52 пачки, стоимостью 105,00 рублей за пачку, общей стоимостью 5460,00 рублей; «BUSINESS CLUB RED» - 226 пачек, стоимостью 78,36 рублей за пачку, общей стоимостью 17709,36 рублей;«OSCAR BLUE» - 56 пачек, стоимостью 85,06 рублей за пачку, общей стоимостью 4763,36 рублей;«MALBORO» - 502 пачки, стоимостью 160,81 рублей за пачку, общей стоимостью 80726,62 рублей; «KOPOHA» - 555 пачек, стоимостью 73,41 рублей за пачку, общей стоимостью 40742,55 рублей; «BUSINESSCLASSSILVERLEAF» - 386 пачек, стоимостью 78,75 рублей за пачку, общей стоимостью 30397,50 рублей;«EXXE PLATINUM» - 113 пачек, стоимостью 78,75 рублей за пачку, общей стоимостью 8898,75 рублей; «COMPLIMENT 3» - 170 пачек, стоимостью 78,75 рублей за пачку, общей стоимостью 13387,50 рублей;«PLAY HIT» - 73 пачки, стоимостью 99 рублей за пачку, общей стоимостью 7227,00 рублей; «COMPLIMENT 1»- 74 пачки, стоимостью 78,75 рублей за пачку, общей стоимостью 5827,50 рублей;«DOVER EXPORT» - 85 пачек, стоимостью 75 рублей за пачку, общей стоимостью 6375,00 рублей; «AMG» - 70 пачек, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 5191,20 рублей; «CLASSIC ULTIMA» - 50 пачек, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 3708 рублей;«GARNI PREMIUM BLUE» - 12 пачек, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 889,92рублей;«AKHTAMAR ORIGINAL»- 22 пачки, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 1631,52 рублей; «CENTER» - 38 пачек, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 2818,08 рублей;«VIP 6 BLACK» - 23 пачки, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 1705,68 рублей; «BLACK TIP» -71 пачка, стоимостью 74,16 рублей за пачку, общей стоимостью 5265,36 рублей;«MANCHESTER RED» - 39 пачек, стоимостью 81,01 рублей за пачку, общей стоимостью 3159,39 рублей; «PORTAL SILVER» - 34 пачки, стоимостью 78,65 рублей за пачку, общей стоимостью 2674,10 рублей; «KISS DREAM» - 30 пачек, стоимостью 109,50 рублей за пачку, общей стоимостью 3285,00 рублей;«MILES COMPACT» - 48 пачек, стоимостью 61,64 рублей за пачку, общей стоимостью 2958,72 рублей;«STUDIO CAMEL» - 173 пачки, стоимостью 137,08 рублей за пачку, общей стоимостью 23 714,84 рублей; «ROTHMANS DOUBLE CLICK» - 256 пачек, стоимостью 105 рублей за пачку, общей стоимостью 26 880 рублей; «SENATOR» - 57 пачек, стоимостью 78,37 рублей за пачку, общей стоимостью 4467,09 рублей;«NZ GOLD» - 320 пачек, стоимостью 78,65 рублей за пачку, общей стоимостью 25 168 рублей; «NEODESIGNEDFORGLO»- 128 пачек, стоимостью81,33 рублей за пачку, общей стоимостью 10 410,24 рублей; «HEETSGREENZINGFORIQOS» - 650 пачек, стоимостью76,43 рублей за пачку, общей стоимостью 49 679,50 рублей.

Согласно заключению специалиста от 20.05.2021 г. №, товар представленный на исследование образцами №1-45 – сигареты в ассортименте в пачках, в соответствии с Федеральным законом №268-ФЗ (5), ТР ТС 035/2014 (10) и маркировкой, является табачной продукцией – табачными изделиями в потребительской упаковке, не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, средства идентификации потребительской упаковки в виде двумерного штрихового кода в формате DataMatrix, согласно Правилам Постановления Правительства Российской Федерации №224 от 28.02.2019, информация о продукте на русском языке для образцов №№5-7, 10, 11, 18, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 41, 44 и информация о МРЦ на пачках, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ... не имеет.В ходе анализа рынка табачных изделий установлено, что рыночная стоимость товара, представленного образцами №№1-45, однородного исследованному и отвечающего требованиям законодательства Российской Федерации, с учетом количества и партии (оптовая партия) по состоянию на ... составила 894 555,08 рублей, что является крупным размером.

Товар, представленный на исследование образцами №47, 48, в соответствии с Федеральным законом №15-ФЗ (4) от 23.02.2013, ГОСТ Р 57458-2017 (13) и маркировкой, является никотиносодержащей продукцией – табаком нагреваемым в потребительской упаковке. В ходе анализа рынка табачных изделий установлено, что рыночная стоимость товара, представленного образцами №№47, 48, однородного исследованному по состоянию на ... составила 60 089, 74 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. При этом подсудимый пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, само ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Считая вину подсудимогоФИО2 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.5. ст.171.1 УК РФ — приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении престарелых родителей. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать его целям.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.5. ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (л.д. 177-179), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СОпо Ворошиловскому району г.Ростов-на-Дону СУ СК РФ по Ростовской области – уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:Получатель средств УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области); ИНН 

<

***>; КПП 616401001; ОКТМО 60701000; Банк Отделение Ростов-на-Дону; БИК 046015001; Расчетный счет 

<

***>; Лицевой счет 

<

***>; Код доходов бюджетной классификации РФ 41711603122010000140; Назначение платежа: код доходов 41711603122010000140, уголовное дело № 12101600089001573, старший следователь ФИО3, обвиняемый ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: